
 

 
 

Prot. n. (vedere segnatura di protocollo) 

 

Decreto del Direttore del Dipartimento di Scienze umane e sociali 

 

Modifiche al testo dell’accordo tra l’Università degli Studi di Bergamo e l’Università della Valle 
d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste per il trasferimento dell’Unità di Ricerca Locale e della 
portabilità del relativo finanziamento del progetto dal titolo “CRESCI, CaRe & Education 
Supporting Children’s Inclusion and social skills. The Role of Early Childhood Education and 
Care on Inclusion and Social Skills: an Investigation among Typically Developing Children, 
Children with Autism Spectrum Disorder and Children with Intellectual Disabilities” - codice 
progetto: 2022R4KNHP, CUP: F53C24001290006, nell’ambito del programma PRIN 2022 
SCORRIMENTO - Decreto Direttoriale n. 1401, del 18 settembre 2024, di cui al Decreto del 
Direttore del Dipartimento di Scienze umane e sociali n. 150, del 19 agosto 2025. 
 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO DI SCIENZE UMANE E SOCIALI 

Visto lo Statuto di Ateneo, nel testo vigente; 

visto il Regolamento di funzionamento del Dipartimento di Scienze umane e sociali, nel testo vigente, ed 

in particolare l’articolo 11, il quale dispone che, in caso di necessità e indifferibile urgenza, il Direttore del 

Dipartimento può assumere i provvedimenti di competenza del Dipartimento, riferendone, per la ratifica, 

nella prima seduta utile successiva; 

richiamato il Decreto rettorale n. 141, del 12 ottobre 2022, concernente la nomina della Prof.ssa Elena 

Cattelino in qualità di Direttore di Dipartimento di Scienze umane e sociali dell’Università della Valle 

d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste, con termine del mandato al 28 ottobre 2025; 

visto il Codice etico di Ateneo, nel testo vigente; 

visto il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, nel testo vigente; 

visto il Manuale di contabilità e gestione di Ateneo, nel testo vigente; 

visto il Regolamento di Ateneo per l’organizzazione e la gestione dell’Albo online, nel testo vigente;  

vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi”, nel testo vigente; 

visti il Decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196 come aggiornato dal Decreto Legislativo n. 101/2018, 
nel testo vigente, e il Regolamento UE 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 
2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché 
alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla 
protezione dei dati), nel testo vigente; 

visto il Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, concernente “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi 
di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”, nel testo vigente; 

richiamato il proprio precedente Decreto n. 150, del 19 agosto 2025, concernente la proposta, ai 
competenti Organi di Ateneo, dell’approvazione dell’accordo tra l’Università degli studi di Bergamo e 
l’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste per il trasferimento dell’Unità di Ricerca 
Locale e della portabilità del relativo finanziamento nonché di approvazione del progetto dal titolo 



 

“CRESCI, CaRe & Education Supporting Children’s Inclusion and social skills. The Role of Early 
Childhood Education and Care on Inclusion and Social Skills: an Investigation among Typically 
Developing Children, Children with Autism Spectrum Disorder and Children with Intellectual 
Disabilities” - codice progetto: 2022R4KNHP, CUP: F53C24001290006, nell’ambito del programma 
PRIN 2022 SCORRIMENTO, di cui al Decreto Direttoriale n. 1401, del 18 settembre 2024, di cui è 
Responsabile scientifico la Prof.ssa Nicole Bianquin, ratificato con deliberazione del Consiglio del 
Dipartimento di Scienze umane e sociali n. 128, del 10 settembre 2025; 

atteso che l’accordo ha per oggetto la disciplina del trasferimento del progetto in questione, del relativo 
finanziamento nonché degli impegni e degli oneri ad esso collegati e le modalità operative di tale 
trasferimento, in conformità e limitatamente a quanto previsto dal citato articolo 7, comma 4, del bando 
PRIN 2022 di cui al Decreto Direttoriale n. 104, del 02/02/2022, e dall’articolo 6 dell’allegato B 
“Disciplinare di concessione delle agevolazioni” al Decreto di ammissione a finanziamento n. 20440, del 
06 novembre 2024; 

dato atto che la quota relativa alle spese generali maturate sarà interamente di competenza dell’Università 
della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste; 

atteso che, con riferimento alle missioni dell’assegnista di ricerca reclutata dall’Università degli Studi di 
Bergamo nell’ambito del sopraindicato progetto PRIN 2022, era prevista la preventiva autorizzazione da 
parte del Responsabile scientifico dell’assegno, Prof.ssa Serenella Besio, docente di ruolo dell’Università 
degli Studi di Bergamo; 

dato atto, altresì, che a seguito di un ulteriore approfondimento effettuato con i competenti uffici 
dell’Università degli Studi di Bergamo, al fine della liquidazione delle spese e della copertura assicurativa 
in caso di eventuali missioni dell’assegnista di ricerca, è risultato opportuno modificare il testo 
dell’accordo, con la previsione che sia la Prof.ssa Bianquin, in qualità di Responsabile dell’Unità di ricerca 
locale, ad autorizzarne lo svolgimento, previa validazione anche da parte del Referente scientifico 
dell’assegno, Prof.ssa Serenella Besio, nonché con la previsione che l’assegnista faccia parte del relativo 
gruppo di ricerca; 

preso atto che l’Università degli Studi di Bergamo, con nota acquisita agli atti di Ateneo al prot. n. 
15826/III/13, del 09 settembre 2025, ha confermato le suddette modifiche all’accordo in argomento; 
 
dato atto, altresì, che le modifiche di cui sopra sono state comunicate, anche all’ufficio PRIN, Segretariato 
Generale, D.G. Ricerca, del M.U.R. con nota prot. 15900/III/13, del 10 settembre 2025; 

ravvisata l’urgenza di procedere con il trasferimento dell’Unità di Ricerca Locale e del relativo 
finanziamento, al fine di dare continuità alle attività del progetto PRIN 2022 in argomento; 

ritenuto necessario, alla luce di quanto sopra esposto, modificare il testo dell’accordo tra l’Università degli 
Studi di Bergamo e l’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste per il trasferimento 
dell’Unità di Ricerca Locale e della portabilità del relativo finanziamento del progetto dal titolo “CRESCI, 
CaRe & Education Supporting Children’s Inclusion and social skills. The Role of Early Childhood 
Education and Care on Inclusion and Social Skills: an Investigation among Typically Developing 
Children, Children with Autism Spectrum Disorder and Children with Intellectual Disabilities” - codice 
progetto: 2022R4KNHP, CUP: F53C24001290006, nell’ambito del programma PRIN 2022 
SCORRIMENTO - Decreto Direttoriale n. 1401, del 18 settembre 2024, di cui al Decreto del Direttore 
del Dipartimento di Scienze umane e sociali n. 150, del 19 agosto 2025, così come tradotto nel documento 
allegato al presente Decreto quale parte integrante e sostanziale; 

dato atto che il presente Decreto non è soggetto a visto di regolarità contabile; 

 

DECRETA 

 



 

1. Di modificare, alla luce di quanto esposto nelle premesse del presente Decreto, il testo dell’accordo 
tra l’Università degli Studi di Bergamo e l’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée 
d’Aoste per il trasferimento dell’Unità di Ricerca Locale e della portabilità del relativo finanziamento 
del progetto dal titolo “CRESCI, CaRe & Education Supporting Children’s Inclusion and social skills. 
The Role of Early Childhood Education and Care on Inclusion and Social Skills: an Investigation 
among Typically Developing Children, Children with Autism Spectrum Disorder and Children with 
Intellectual Disabilities” - codice progetto: 2022R4KNHP, CUP: F53C24001290006, nell’ambito del 
programma PRIN 2022 SCORRIMENTO - Decreto Direttoriale n. 1401, del 18 settembre 2024, di 
cui al Decreto del Direttore del Dipartimento di Scienze umane e sociali n. 150, del 19 agosto 2025, 
così come tradotto nel documento allegato al presente Decreto quale parte integrante e sostanziale; 

 
2. di trasmettere, ai competenti Organi di Ateneo, il testo dell’accordo di cui al precedente punto 1;   

 
3. di dare atto che il presente Decreto non è soggetto a visto di regolarità contabile; 
 
4. di pubblicare il presente Decreto all’Albo online di Ateneo per la durata di quindici giorni; 
 
5. di trasmettere il presente Decreto al Consiglio di Dipartimento di Scienze umane e sociali, nella prima 

seduta utile, per la necessaria ratifica. 
 

Aosta, lì (vedere segnatura di protocollo) 

 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 

DI SCIENZE UMANE E SOCIALI  

Prof.ssa Elena Cattelino 

sottoscritto digitalmente 

 

Allegato:  

- Accordo tra l’Università degli Studi di Bergamo e l’Università della Valle d’Aosta – Université de 

la Vallée d’Aoste. 


		2025-09-17T16:35:36+0200
	IT
	Esmeralda Toffano


		2025-09-17T16:55:34+0200
	IT
	Elena Cattelino


		2025-09-18T12:07:22+0200
	IT
	Francesca Randazzo




